^p Plutarch. in Cæsare.

^r Hirtius.

^q Dio, libro 43.

^s Pag. 254.

multæ res adversæ Cæsaris in Africa nuntiarentur, non contentus jam præsenti sorte, ad novas res consurrexit. Deprehensus vero in hoc a Sexto antequam scse parvisset, auxilium se Mithridati Pergamo ad occupandum Bosphorum parare dixit: habitaque sibi fide, dimissus est^t.

Optimates Judæorum videntes Antipatrum cum filiis tantopere crescere, tam favore gentis quam Hyrcani pecuniis et percipiendis ex Judæi redditibus, maligne erga eum affecti sunt. Jam enim amicitiam contraxerat cum Romanis imperatoribus, et persuaso Hyrcano ut pecuniam eis mitteret, ipse hujus muneris sibi usurpavit gratiam: tanquam de proprio mittens, et non quasi ab Hyrcano acceptam. Quæ Hyrcanus audiens adeo nihil curabat, ut gaudere etiam facto videretur. Sed maxime terrebat Judæorum primates violentum ac audax Herodis ingenium et tyrannidis cupidum. Adeuntes igitur Hyrcanum, aperte jam incusabant Antipatrum: de filio ejus Herode maxime conquesti, quod Ezechiam cum plerisque aliis, nulla ab Hyrcano potestate accepta, interfecisset; legibus contemptis, quæ hominem quantumvis scelestum non sinunt affici suppicio, nisi prius damnatum ex sententia judicum. Matres quoque eorum quos ille necaverat, per singulos dies in templo non desinebant precibus suis tum regem tum populum obtundere; rogantes ut Herodes coram synedrio facti sui rationem reddere cogeretur. Permotus igitur his Hyrcanus, Herodem ad judicium et dicendam causam evocavit^u.

Herodes, ordinatis Galilææ rebus quemadmodum existimabat sibi conducere, a patre præmonitus ne privati more ad judicium veniret, mediocre sed tamen sufficiens sibi præsidium adjunxit in itinere: ne vel Hyrcanum terreret si plures adduceret, vel ipse sine tutela subiret judicii periculum. Quin et Sextus Cæsar præses Syriæ scripsit ad Hyrcanum ut eum absolveret; minis, si contra fecisset, additis. Cum constitisset igitur Herodes coram synedrio purpuratus cum armatis stipatoribus, omnes sunt

^t Dio, lib. 47.

^u Joseph, lib. 14. cap. 17.

attoniti: nec quisquam eorum qui absentem accusaverant ausus est hiscere, sed hærebant inopes consilii. Tum unus e consessu Sameas, vir justus et ob hoc invictus terroribus, (quem fervidioris tamen fuisse ingenii, vetus illud Hebraeorum dictum ostendit: *Esto humilis ut Hillel, et non ἡρός iracundus ut Samai:*) assurgens, non solum Herodem audaciæ ac violentiæ accusavit, sed ejus culpam in judices et regem ipsum, qui hanc ei concesserunt licentiam, derivavit: quos ipsos etiam postea, justo Dei iudicio, pœnas Herodi esse datus prænuntiavit. Quod rei eventus, et consessus illius judicibus et Hyrcano ab Herode rege facto interemptis, verum fuisse comprobavit. Hyrcanus vero animadvertens judices propensiores ad damnandum Herodem, rem in sequentem diem distulit: et clam eum admonuit, ut fuga sibi consuleret. Atque ita ille secessit Damascum, quasi regem fugiens: cuncte convenisset Sextum Cæsarem, et res suas in tuto collocasset, palam præ se tulit quod non esset comparitus si denuo citaretur ad judices. Illi vero indignabantur, et Hyrcanum conabantur docere, quod in ipsis perniciem hæc omnia tenderent^x.

In Africa Cæsar, duodecimo Kalendas Apriles, Januarii Juliani die vigesimo primo, lustrato exercitu, postero die productis universis copiis in acie constitit: sed postquam satis diuque adversarios a se ad dimicandum invitatos supersedere pugnæ animadverteret, reduxit copias^y.

Cæcilius Bassus ex literis, quas a Scipione sibi missas fingebat, retulit; Cæsarem in Africa victum interiisse, sibique imperium Syriae mandatum. Itaque cum iis quos ad hoc instruxerat militibus Tyrum occupavit: hincque ad Sexti copias procedens, ab obvio sibi facto eo victus, vulnus accepit; indeque vi quidem adversus eum quicquam agere in posterum non conatus est^z.

Cæsar, pridie Nonas Apriles, Februario Juliani dic quarto, tertia vigilia, ab oppido Agar egressus, sexdecim millia passuum ea nocte progressus, Thapsum ea die cir-

^x Joseph. lib. 14. cap. 17.

^z Dio, lib. 47.

^y Hirtius, de bello Africano.

cummunire cœpit. Ubi et Jubam et Scipionem memorabili pugna superavit: post quam M. Cato Uticæ sibi ipsi manus intulit^a.

Sextus Cæsar, accepta pecunia, Herodem Cœlo-Syriæ præfecit. Herodes, impatienter ferens quod vocatus fuisset in judicium, exercitum contra Hyrcanum duxit: sed patris Antipatri et fratri Phasaeli occursu et precibus cohibitus est, quo minus invaderet Hierosolyma; placantium eum et roganum, ut terruisse contentus reipsa lœderet neminem, neve ulterius adversus authorem suæ dignitatis procederet. Quorum monitis ille paruit; ratus sufficere sibi ad futuras spes, quod potentiam genti declaravisset^b.

In Africa Cæsar per quietem magnum exercitum vidisse dicitur, appellantem se flentemque: et permotum eo somnio, in memoriales tabellas retulisse confestim de condenda Carthagine Corinthoque^c.

Julium Cæsarem Hyrcanus per legatos rogavit, ut confirmaret cœptam societatem et amicitiam^d.

Cæcilius Bassus missis suis ad Sexti Cæsaris milites, qui certas spes ipsis proponerent, adeo eos sibi adsociavit, ut Sexto occiso legio ejus ad ipsum transierit^e; quanquam ab aliis hunc in modum ea referatur historia. Sextus adolescens voluptatibus vacans, legionem quam Julius Cæsar in Syria reliquerat indecenter secum circumducebat. Id reprehendentem Bassum, qui legionis illius curam habebat, aliquando rejicit cum contumelia: et aliquanto post quum vocanti obediret tardius, jussit eum attrahi. In eo tumultu quum ad manus ventum esset, exercitus non ferens insolentiam jaculis Sextum confixit. Cumque mox poenitentia sequeretur et metus a Cæsare, conjurauit, ni venia fidesque sibi daretur, usque ad mortem se decertatuos: coacto etiam Basso, ut fieret ejus coniunctionis socius. Deinde ex novo delectu aliud agmen

^a Hirtius, de bello Africano.

^b Joseph. lib. 14. cap. 17.

^c Appian. in Libycis, pag. 85.

^d Joseph. lib. 14. cap. 17.

^e Joseph. lib. 14. cap. 47. Liv. lib. 114. Libo, apud Appian. lib. 3. bell. civil. pag. 576. Dio, lib. 17.

confecerunt, et assuefecerunt eisdem quibus ipsi utebantur exercitiis^f.

Bassus omnem exercitum, præter paucos qui Apameæ hyemaverant, quos inde ante suum adventum egressos in Ciliciam usque insecurus frustra fuit, ad se pertraxit: reversusque in Syriam, prætor nominatus est, Apameamque munivit, ut eam domicilium quasi belli haberet: omnes qui valida essent ætate, non liberos tantum sed servos etiam, ad militiam delegit; pecuniam confecit, arma fabricavit^g.

Cæsar, Africano bello confecto, Idibus Juniis, Aprilis Juliani die decimo quarto, Uticae classem concendit, et post diem tertium Carales in Sardiniam pervenit: unde tertio Kalendas Quintiles, Juliani Aprilis die vigesimo nono, navibus secundum terram provectus, duodetricesimo die, Maii Juliani die vigesimo sexto, eo quod tempestatibus cohíebatur, ad urbem Rönam venit^h.

Quatuor Romæ triumphos egit Cæsar eodem mense, sed interjectis diebus: diverso quemque apparatu et instrumentoⁱ. Gallici apparatus ex citro, Pontici ex acantho, Alexandrini testudine, Africi ebore constitut^k. Pontico triumpho inter pompæ fercula trium verborum prætulit titulum, VENI. VIDI. VICI. non acta belli significantem, sicut cæteri, sed celeriter confecti notam^l. In eo fuga Pharnacis risum populo movit. Alexandrinus de Ægyptiis triumphus medius insertus est, Gallicum inter et Ponticum: in eoque Achillæ Photinique casus plausibilis fuit^m. Sed Arsinoes Ægyptiæ, et mulieris et pro regina tunc habitæ, quæ inter vincitos, quod nunquam Romæ contigit, ducebatur, conspectus plurimum commiserationis populo injecit. Quæ post triumphum tamen, in germanorum gratiam, dimissa estⁿ.

Germani vero ejus, soror natu major Cleopatra et frater

^f Appian. bell. civil. lib. 3. pag. 575, 576. et lib. 4. pag. 623.

^g Dio, lib. 47.

^h Hirtius, in fine lib. de bello Africano.

ⁱ Sueton. in Julio, cap. 37.

^k Vellei, Patercul. lib. 2. cap. 56.

^l Sueton. in Julio, cap. 37.

^m Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 491.

ⁿ Dio, lib. 43.

minor Ptolemaeus, Cleopatræ maritus, a Cæsare acciti hoc anno Romam venerunt; atque ab eo inter amicos sociosque Romanorum sunt adscripti. In suis quoque ipsius ædibus Cæsar domicilium Cleopatræ assignavit; eamque non nisi maximis honoribus præmiisque auctam remisit: quod male inde audiret, nihil omnino pensitans^o. Quin et in æde Veneris Genitricis, ex voto instantे pugna Pharsalica concepto extracta, quam hoc anno dedicatam ab eo fuisse, confirmat etiam Dio; ad Veneris latus effigiem Cleopatræ auream Cæsar statuit^p.

In Syria C. Antistius Vetus, atque alii Cæsariani duces, cum equestribus ac pedestribus copiis contra Cæciliū Bassum venientes, Apameæ eum obsidione circumcluserunt. Hisce finitimi quoque, qui Cæsaris rebus studebant, sese adjunxerunt: inter quos et Antipater, tam interempti quam superstitis Cæsaris causa, quod ambobus esset amicus, per filios suos subministravit auxilia. Quum autem aliquandiu æquis viribus esset certatum, neutraque pars prævalere alteri posset, induciis pacto nullo firmatis, ad auxilia paranda alia bellum suspenderunt^q.

Mithridates Pergamenus Leucotheæ templum, in Moschica regione circa Phasim fluvium, a Pharnace prius compilatum denuo spoliavit^r. Sed ut Pharnacem ita et hunc Bosphorum occupare tentantem, Asander (apud Strabonem Casander et Lysander perperam dictus) evertit; atque utroque sublato, regno Bosphori ipse quiete potitus est^s.

C. Julius Cæsar pontifex maximus, suo tertio et M. Æmiliī Lepidi consulatu, Romani anni emendationem instituit: Sosigenis in astronomicis, Flavii scribæ in fastis ordinandis, usus opera. Cumque jam mense Februario dies tres et viginti fuissent intercalati, ipse præterea inter Novembrem et Decembrem duos alios menses intercalares

^o Dio, lib. 43. Sueton. in Julio, cap. 52.

^p Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 492. cum Dione, lib. 51. pag. 459. fin.

^q Joseph. lib. 1. belli, cap. 8. fin. et lib. 14. antiquit. cap. 17. fin. cum Dione, lib. 47.

^r Strabo, lib. 11. pag. 498.

^s Strabo, lib. 11. pag. 495. et lib. 13. pag. 625.

dierum sexaginta septem interposuit, ita ut præsens annus menses quindecim, dies vero quadringentos quadragesima quinque habuerit^t.

3959. Pridie Kalendas intercalares priores, Septembbris Juliani die vigesimo sexto, Cicero ad Cæsarem pro Q. Ligario orationem habuit^u.

A Kalendis Januariis, quibus consulatum quartum Cæsar iniit, primus ordinationis Julianæ annus numeratus est. Inde enim anni a se constituti ille fecit principium^x.

In Hispania Cæsar cum Pompeii liberis bellum gerens, undecimo Kalendas Martias Ategua oppido potitus est; et imperator appellatus. Quum Liberalia, Plutarcho in Cæsare *Διονύσια* dicta, Romæ agerentur, (decimo sexto Kalendas Apriles ut ex vetere kalendario liqueat) memorabilem illam ad Mundam urbem victoriam obtinuit. In quo prælio ceciderunt ex Pompeianis millia hominum circiter triginta cum duobus ducibus Labieno et Atio Varo, atque ordinis equestris millibus fere tribus: ex Cæsarianis desiderati ad hominum mille, saucii ad quingentos. Interfecto deinde Cn. Pompeio adolescente, qui fasces et imperium sibi arripuerat, pridie Idus Aprilis Cæsari, dum gradiebatur Hispalim, caput ejus allatum, et populo datum est in conspectum^y.

Pridie Palilium, duodecimo Kalendas Maias, sub vesperam, de hac Victoria nuntius allatus Romam fuit^z; et pridie Kalendas Maias, Hispali Cæsar ad M. Ciceronem literas dedit consolatorias^a, ob mortem Tulliae filiae; quæ post repudiata matrem Terentiam, apud P. Lentulum ex partu decessit^b, quum ejus maritus P. Cornelius Dolabella in Hispania apud Cæsarem fuerit: ut ex Philippica secunda, et epistolarum ad Atticum libro decimo tertio percipitur.

Habuit quoque Cæsar in hoc bello comitem Caium Oc-

^t Censorinus, de die natali, cap. 8. cum Suetonio, in Julio, cap. 40. Plinio, lib. 18. cap. 25. Dione, lib. 43. Macrobio, lib. 1. Saturnal. cap. 14.

^u Lib. 6. ad familiar. epist. 14. ^x Censorin. de die natali, cap. 8.

^y Author commentarii de bello Hispaniensi.

^z Dio, lib. 43.

^a Cicer. ad Attic. lib. 13. epist. 20.

^b Ascon. Pedian. in orat. Pisonian. Plutarch, in Cicerone.

tavium, nepotem sororis suæ Juliæ, octodecim annos natum, nunquam aut alio usum hospitio, quam suo, aut alio vectum vehiculo: pontificatusque sacerdotio puerum honoravit^b.

Dejotarus rex turbatus, legatum ex Galatia Blesamium in Hispaniam ad Cæsarem misit: qui literis ad eum Tarracone datis, bene sperare et bono regem esse animo jussit^c.

Dum bellum in Syria cum Cæcilio Basso trahitur, L. Statius (apud Velleum Staius, et Appianum Sextius) Murcus (apud Josephum Marcus perperam dictus) vir prætorius, a Julio Cæsare Sexti successor missus, cum tribus agminibus ex Italia venit: atque a Basso fortiter est repulsus^d. Nam et Bassi exercitum regio alebat, et socios ille permultos habebat Arabum phylarchos, qui loca munita in proximo tenebant. Inter ea loca erat Lysias ultra lacum sita qui juxta Apamiam est, et Arethusa, Sampsicerami et filii ejus Iamblichi (eujus in epistola prima libri decimi quinti ad familiares Cicero meninit) regio; qui phylarchi genti Emessenæ imperabant. Prope etiam erat Heliopolis et Chalcis, sub Ptolemæo positæ Mennæi filio; qui Marsyam et Ituræorum montana obtinebat^e.

Alchaudonius Arabs (Alchædamus Straboni dictus) Rhambæorum Nomadum intra Euphratem habitantium rex, qui ante cum Lucullo pactum inierat, deinde vero Parthis contra Crassum suppetias tulerat, a Basso simul et adversariis ejus advocatus, in Mesopotamiam egressus est. Cum autem in medium inter Apamiam et Cæsarianorum castra locum advenisset, priusquam alterutri parti quicquam responderet, auxilium suum vœnale proposuit. Basso vero plura danti se conjunxit; ac in pugna sagittis longe superior hostibus fuit^f.

Idibus Septembribus Cæsar in Laricano suo novissimum testamentum fecit; demandavitque virginis Vestali

^b Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 59.

^c Cicero, pro Dejotaro.

^d Vellei. Patrc. lib. 2. cap. 69. Joseph. lib. 1. bell. cap. 8. fin. et lib. 14. antiquitat. cap. 17. fin. Appian. bell. civil. lib. 3. pag. 576. et lib. 4. pag. 623.

^e Strabo, lib. 16. pag. 753.

^f Id. ibid. cum Dione, lib. 47.

maximæ. In eo tres instituit hæredes sororum nepotes, C. Octavium ex dodrante (non ex parte tantum dimidia; ut apud Livium est, libro centesimo et decimo sexto) L. Pinarium et Q. Pedium ex quadrante reliquo. C. Octavium etiam in familiam nomenque adoptavit: pluresque percussorum in tutoribus filii, si quis sibi nasceretur, nominavit. In secundis etiam hæredibus Decimum Brutum constituit^g, et M. Antonium^h, si priores designati hæreditatem non adirentⁱ.

3960. Mense Octobri Cæsar Romam omnium victor ingressus, omnibus qui contra se arma tulerant ignovit^k. Post actum vero initio hujus mensis Hispaniensem triumphum, consulatu se abdicavit: et novo honorarios consules sufficiendi instituto introducto, trimestres fecit consules, Q. Fabium Maximum et C. Trebonium^l; quorum prior consul ex Hispania tertio Idus Octobres triumphavit^m. Unde, cum in triumpho Cæsaris oborea oppida Chrysippus vidisset translata, et post dies paucos Fabii Maximi linea; thecas ea oppidorum Cæsaris fuisse dixitⁿ.

Multi et maximi honores Cæsari a senatu sunt decreti: et inter eos, ut dictator in perpetuum esset^o; et insuper prænomen imperatoris haberet^p; non eo sensu, quo et ante et postea etiam ob rem in militia bene gestam ducibus est tributum, sed quo potentia et authoritas in republica summa significaretur^q. Nam et concessum illi est, ut solus milites et militiæ imperium haberet, solus publicas pecunias curaret; ac ne cui alterutro horum ipsius injussu uti liceret: atque ut magistratus omnes etiam plebeii ejus potestati subjicerentur, jurarentque se nullis ejus decretis refragatu*ros*^r. Indeque a postremo hoc ejus

^g Sueton. in Julio, cap. 83.

^h Dio, lib. 44. cum Floro, lib. 4. cap. 4.

ⁱ Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 518.

^k Velleius Paterculus, lib. 2. cap. 56.

^l Dio, lib. 43. cum Gruteri inscript. pag. 298. init.

^m Gruteri inscript. pag. 297. ⁿ Quintilian. lib. 6. cap. 4.

^o Liv. lib. 116.

^p Sueton. in Julio, cap. 76.

^q Dio, lib. 43.

^r Dio, lib. 43. et Appian. lib. 2. bell. civil. pag. 494.

in urbem reditu, quinque menses principalis quietis illius deducit Velleius Paterculus^s.

Getas, sive Dacos, qui se in Pontum et Thraciam effuderant, Cæsar coercere meditabatur^t. Ad quam expeditionem ille se parans, Octavium, Ariæ, filiæ sororis suæ Juliæ, filium Apolloniam, quæ Ionio mari imminet, ut literas simul et rem militarem disceret, præmisit; mox belli Getici, ac deinde Parthici, habiturus commilitonem^u, ubi magistro dicendi usus est Apollodoro Pergameno, quem jam grandem natu eo secum ab urbe eduxerat^x. Atque eo etiam alæ equitum e Macedonia vicissim ad eum commeabant, cum quibus exerceretur: ubi comiter omnes excipiendo gratiosus apud exercitum factus est^y.

Castor adolescens, a patre Castore Saocondario (ut eum appellat Strabo) et matre regis Dejotari filia incitatus, Romam ad accusandum avum profectus est: regis servo Philippo medico spe promissisque corrupto, ut facto criminе dominum capitis arcesseret, quasi is Cæsarem in tetrarchia sua hospitio exceptum interficere voluisse. Cui legati regii, Hieras, Blesamius, Antigonus et Dorylaus, sese opposuerunt: corpora sua pro salute regum suorum (patris et filii simul tunc regnantium) Cæsari offerentes. Pro co Cicero, veteris hospitii et familiaritatis memor, in domo Cæsaris orationem habuit: ita inusitatum fuisse præfatus, regem reum capitis esse, ut ante hoc tempus non fuerit auditum. Ob hanc vero accusationem Dejotarus filiam suam una cum marito Castore Saocondario, nobili illo chronographo, in ipsius Castoris regia Gorbeio trucidavit^z. De qua re tota, videndus clarissimus Vossius (heu! quondam noster) in libri de historicis Græcis primi capite ultimo.

^s Lib. 2. cap. 56.

^t Sueton. in Julio, cap. 44. Appian. lib. 2. pag. 497.

^u Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 59. Sueton. in Octavio, cap. 8. Plutarch. in M. Bruto. Appian. lib. 3. pag. 531. Dio, lib. 45.

^x Sueton. in Octavio, cap. 89. cum Strabone, lib. 13. pag. 625. et Quintiliano, lib. 3. cap. 1.

^y Appian. lib. 3. pag. 531.

^z Strabo, lib. 12. pag. 568. Suidas in Κάστωρ.

Idibus Decembris Q. Pedius (tertium intra hoc trimestre spatium) ex Hispania triumphum duxit^a; in quo, ut ante eum Fabius, non eburneis sed ligneis ferculis usus, risum multum excitatavit^b.

Parthi a Cæilio Basso ad auxilium in Syriam evocati advenerunt: sed ob hyemeū non diu adfuerunt, neque memorabile quicquam egerunt. Ita, in libro quadragesimo septimo Dio. Eorum tamen adventu ab arcta obsidione, qua ab Antistio Vetere tum premebatur, ipsum fuisse liberatum in literis ad Balbum scriptis ipse Vetus confirmat: de quibus ita Cicero, libri deeimi quarti ad Attieum epistola nona: “Balbus hic est, multumque mecum: ad quem a Vetere literæ datæ pridie Kalendas Januarias cum a se Cæcilius circumsideretur, et jam tenebatur; venisse eum maximis copiis Paeorum Parthum: ita sibi esse eum erectum, multis suis amissis; in qua re accusat Voleatium. Ita mihi videtur bellum illud instare; sed Dolabella et Nieias viderint;” quibus seilicet provinciæ Syriæ et belli Parthici, post cædem Cæsaris, cura fuit commissa, quando hæc a Cicerone scripta fuit epistola.

Romæ, pridie Kalendas Januarias, Q. Fabio Maximo consule mortuo, C. Caninius Rebilus paucissimarum horarum consulatum petiit^c; de quo Cicerō, ad Curium^d: “Caninio eonsule, seito neminem prandisse: nihil tamen eo eonsule mali factum est. Fuit enim mirifica vigilantia; qui suo toto eonsulatu somnum non viderit.”

Proximo die quintum et postremum suum consulatum Cæsar iniit: in quo, ut Hyreano Judæorum pontifici et ethnarchæ gentique Judæorum, pro suo erga ipsum et populum Romanum affectu, gratiæ referrentur edixit: eundemque Hyrcanum habere et mœnibus instruere Hierosolymorum urbem deerevit, et gubernare eam secundum suam voluntatem; atque ut Judæis secundo locationis anno de redditibus eorum subducerent, immunesque essent

^a Gruter. inscript. pag. 297.

^b Dio, lib. 43.

^c Dio, lib. 43. cum Plinio, lib. 7. cap. 53. et Suetonio, in Claudio, cap. 15. et Trebellio Pollione, in 30. tyrannis.

^d Lib. 7. ad familiar. epist. 30. Vid. Macrob. lib. 2. Saturnal. cap. 3. et lib. 7. cap. 3.

ab angariis et vectigalibus, concessit: ut apud Josephum^e, videre licet; ut falli videatur idem, ut Hyrcano disjecta per Pompeium patriæ mœnia restituendi daretur potestas; statimque, Cæsare ex Syria recedente, Antipatrum strenue operi illi incubuisse. Quod enim ille subjicit senatusconsultum, neque ad hunc Hyrcanum, neque ad murorum Hierosolymitanorum restaurationem, quicquam spectat: ut supra ad mundi annum 3877. monuimus^f.

In hoc eodem quinto consulatu, anno Juliano secundo, in honorem Julii Cæsaris, lege in ferente M. Antonio ejus in consulatu collega, Quintilis mensis Julius appellatus est; quod hoc mense ad quartum Idus Quintiles Julius procreatus esset^g. Unde, quum sequente mense Sextili M. Brutus, prætor urbanus post cæsum a se Cæsarem ludos Apollinares edendos præscripsisset NONIS JULIIS, ad Atticum suum scribebat Cicero^h: “Stomachari totum diem licet; quidquamne turpius, quam Bruto JULIIS?” atque de eo monitus ab illo ipse Brutus, sese scripturum aiebat, ut venationem quæ postridie ludos Apollinares futura esset, proscriberent III. ID. QUINTILⁱ.

Cæsar Carthaginem et Corinthum, quæ prius uno tempore deletæ fuerant, (ut supra ad annum mundi 3858. dictum est) deductis eo Romanorum coloniis, instauravit^k. Quod de Corintho Pausanias in Corinthiacis, de Carthagine etiam Solinus^l, et in fine Libyorum Appianus eatenus confirmant, quod inter eversam et restitutam Carthaginem annos centum et duos interjectos fuisse consentiant. Id enim temporis spatium ad præsentem hinc annum recta nos deducit: in quem et M. Antonii et P. Dolabellæ, a Solino hic nominatus, consulatus incurrit. Ut minus considerate Appianus a Cæsare Augusto has urbes restauratas fuisse significaverit.

^e Lib. 14. antiquit. cap. 17.

^f De quo et Salianus videndum, ad annum mundi 4007. num. 36, 37.

^g Appian. bell. civil. lib. 2. pag. 494. Dio, lib. 44. Censorin. de die natali, cap. 9. et Macrob. lib. 1. Saturnal. cap. 12.

^h Cic. ad Attic. lib. 16. epist. 1. ⁱ Ibid. epist. 4.

^k Dio, lib. 43. cum Strabone, lib. 8. pag. 381. et lib. 17. pag. 833.

Capite 30.

Magna tum populum Romanum cupiditas Crassum amissumque cum eo exercitum uleiseendi, spesque debellandi Parthos, ineesebat. Id igitur bellum Cæsari unanimi consensu decreverunt, summoque ad id studio sese comparaverunt. Ac præter cætera quæ ejus belli causa agebant, ut et administratorum copia Cæsari esset, et eo absente neque sine magistratibus urbs esset, neque si ipsa eos delegisset res ad motus intestinos rediret; magistratus jam ante ad totum triennium (tantum enim temporis Parthicæ expeditioni impendendum existimabant) constituere intenderunt. Horum dimidiam partem Cæsar, quod lege quadam (de qua consulendus Suetonius in Julio, capite quadragesimo primo,) ei concessum fuerat, reipsa autem omnes designabat^m.

Getas vero, sive Daeos, volens prior aggredi, præmisit trans sinum Adriaticum legiones sedecim, et equitum decem millia. Mox Parthis inferre bellum per Armeniam minorem, nec nisi ante expertos aggredi prælio statuitⁿ.

Ad bellum Syriaeum contra Cæciliū Bassum gerendum, Cornificium Casar misit, Syriamque provinciam illi tribuit^o. Sed, dum legiones ad eum perducerentur, cædes Cæsaris intervenit: post quam ea provincia P. Cornelio Dolabellæ consuli est assignata; (uti videbimus) Cornificio Afriae vetere data^p.

Trium legionum quas Alexandriæ relinquebat curam et imperium Rufino liberti sui filio, exoleto suo, Cæsar demandavit^q.

Septimo Kalendas Februarias, Cæsar ovans ex monte Albano urbem ingressus est^r. Decretum enim erat, ut ipse feriis Latinis peractis ita invehernetur^s.

Cum a sacrificio Latinarum revertentem et ex monte Albano in urbem deseendentem, nonnulli regem salutavissent: indignante populo ille offensus, Cæsarem se non regem esse respondit. Ubi quum obticuissent cuncti,

^m Dio, lib. 43.

ⁿ Sueton. in Julio, cap. 44. Appian. lib. 2. pag. 497.

^o Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 18. et 19.

^p Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 19. et 21. Appian. lib. 4. pag. 620, 621.

^q Sueton. in Julio, cap. 75.

^r Inscript. Gruteri, pag. 297.

^s Dio, lib. 44.

plane tristis dolensque transiit. Et cum quidam e turba statuae ejus coronam lauream candida fascia (quod regium erat insigne) præligatam imposuisset: tribuni plebis Epidius Marullus et Cœsarius Flavus coronam fasciæ detrahi, hominemque duci in vincula jussérunt. Cæsar vero dolens, seu parum prospere motam regni mentionem, sive, ut ferebat, erectam sibi gloriam recusandi, tribunos graviter increpitos potestate privavit^t.

Lupercalibus (quæ decimo quinto Februarii die celebrata fuisse, vetus kalendarium indicat) ad Cæsarem sedentem in rostris, amictum toga purpurea, in sella aurea, coronatum, ipsius in consulatu collega M. Antonius, nudus inter Lupercos currens, supplex accessit, et diadema illi populi Romani nomine obtulit: quod bis ab eo capiti ipsius impositum Cæsar detraxit, et in sella reposuit. Responsoque dato, solum Jovem Romanorum regem esse, missoque in capitolium ad Jovem diademate, adscribi jussit in fastis: “Ad Lupercalia, C. Cæsari dictatori perpetuo M. Antonium consulem, populi jussu, regnum detulisse, Cæsarem uti noluisse.” Unde in suspicionem venit, quasi ex composito id fecisset, regisque nomen adpeteret, sed ita ut cogi ad accipiendum id quodammodo vellet^u.

Rumor deinde quidam, sive verus, sive falsus, (uti fabulae nonnunquam configi solent) passim emanavit, pontifices quindecem viros dictos in libris Sibyllinis reperisse: vinci Parthos a Romanis posse, si rege duce bellum eis movissent, essc ipsis alioquin insuperabiles: indeque proximo senatu L. Cottam quindecem virum sententiam dictrum, ut Cæsar rex appellaretur. Nonnulli vero jactabant, oportere eum Romanorum quidem dictatorem imperatoremque appellari, aut si quod nomen esset regio plausibilius: cæterarum vero gentium, quæ sub Romano es-

^t Sueton. in Julio Cæsare, cap. 79. Plutarch. in eodem. Dio, lib. 44. cum Livio, lib. 116. et Appiano, lib. 2. bell. civil. pag. 495, 496.

^u Sueton. in Julio Cæsare, cap. 79. Plutarch. in eodem. Dio, lib. 44. cum Livio, lib. 116. et Appiano, lib. 2. bell. civil. pag. 495, 496. Cicero in Philippica 2, 3. et 13. Vellei. Paterni. lib. 2. cap. 56. Plutarch. in Antonio. Cassiodor. in chronico.

sent imperio, diserte regem nominari^x. Quo referendum et Ciceronis illud, in libro secundo de divinatione: “Si-byllæ versus observamus, quos illa furens fudisse dicitur. Quoruin interpres (L. Cotta) nuper falsa quædam homi-num fama dicturus in senatu putabatur: eum, quem re vera regem habeamus, appellandum quoque esse regem, si salvi esse vellemus.”

Curabat omnino Cæsar ut quamprimum exiret urbem, in qua laboraret invidia. Verum quatriduo ante diem profectioni destinatam a conjuratis confossus est^y. In ea conjuratione fuisse amplius sexaginta conscos ferunt se-natores equitesque Romanos^z; cuius capita fuerunt M. Brutus, et C. Trebonius, et C. Cassius, et ex Cæsaris partibus Decimus Brutus^a. Cum venisset igitur Cæsar in curiam, expeditionem Parthicam meditans; ibi in cu-ruli sedentem eum senatus invasit: tribusque et viginti vulneribus occisus est^b, Idibus Martiis, ætatis anno quin-quagesimo sexto^c.

Sic ille, qui signis collatis quinquagies dimicaverat, et undecies centum et nonaginta duo millia hominum præliis occiderat, referente Plinio^d, in eo sénatu, quem majore ex parte ipse cooptaverat, in curia Pompeii, ante ipsius Pompeii simulachrum, tot centurionibus suis inspectantibus, a nobilissimis civibus, partim etiam a se omnibus rebus or-natis, trucidatus ita jacuit, ut ad ejus corpus non modo amicorum sed ne servorum quidem quisquam accederet^e.

P. Cornelius Dolabella, viginti quinque annos natus ab ipso Cæsare quum urbe esset abitus, suo loco, in ejus anni reliquum consul designatus, quum fasces atque insig-nia corripuisset consularia, in medium progressus, autho-rem suæ dignitatis multis convitiis proscidit: et, ut qui-

^x Sueton. in Julio Cæsare, cap. 79. Plutarch. in eodem; et Dio, lib. 44. Appian. pag. 497.

^y Appian. pag. 497.

^z Sueton. in Julio, cap. 80. Eutrop. lib. 6. fin. Oros. lib. 6. cap. 17.

^a Liv. lib. 116.

^b Liv. lib. 116. Florus, lib. 4. histor. Rom. cap. 2.

^c Sueton. in Julio Cæsare, cap. 81. 88, 89. Plutarch. in eodem; et Appian. lib. 2. bell. civil. pag. 522.

^d Lib. 7. cap. 25.

^e Cicero, lib. 2. de divinat.

dam produnt, rogationem tulit, ut in posterum, ea dies natalis urbis haberetur^f.

Post tertium a Cæsaris cæde diem, (ut in secunda Philippica habet Cicero) quum Liberalia agerentur, (ut ex libri decimi quarti ad Atticum epistola decima et decima sexta colligitur) id est, decimo sexto Kalendas Apriles in ædem Telluris senatu convocato, quum consul Antonius, Plancus et Cicero de præteriorum oblivione et concordia verba fecissent, ut injuriarum oblitterata memoria pax inter cives constitueretur, atque ut Cæsaris acta rata essent, decreatum est^g.

Atque illo primum die (ut est in prima Philippica) M. Antonius, depositis inimiciis, Dolabellam collegam sibi in consulatu esse voluit: quanquam quum primum Cæsar ostendisset se, priusquam proficeretur, consulem eum esse jussurum, acerrime illi sese opposuisset; ut in Philippica secunda ostendit Cicero, et Plutarchus in Antonio. Nam initio quidem statuerat ad consulatum non admittere, nondum ad eum pertinentem: sed ne seditionem moveret, collegam sibi esse jam passus fuit^h.

Sequente die senatus rursus conveniens, percussoribus Cæsaris provincias decrevit: M. Bruto Cretam, Cassio Africam, Trebonio Asiam, Cimbro Bithyniam, Decimo Bruto Galliam Circum-Padanamⁱ.

Ex his, priores duo prætores urbis erant: qui cum indecorum arbitrarentur ante magistratus exitum provincias ambitiose invadere, neque tutum sibi esse viderent urbanas administrare jurisdictiones; privati in Italia reliquum anni agere statuerunt. Quo intellecto, senatus præfecit eos frumento in urbem convchendo, usque ad tempus abeundi in provincias^k; ut Brutus scilicet in Asia, Cassius in Sicilia frumentum emendum ad urbem mittendum curarent. Sed Cassius munus illud aspernatus est^l.

^f Appian. lib. 2, pag. 505. et 509. cum Velleio Patrculo, lib. 2. cap. 58.

^g Cicero, Philippica 1. Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 58. Plutarch. in Cicerone, Bruto, et Antonio. Appian. lib. 2. Dio, lib. 44.

^h Dio, lib. 44.

ⁱ Plutarch. in M. Bruto.

^k Appian. lib. 3. pag. 530.

^l Cicero, ad Attic. lib. 15. epist. 9. 11, 12.

Excogitatum est a quibusdam, ut privatum aerarium Cæsaris interfectoribus ab equitibus Romanis constituere: id facile effici posse arbitrati sunt, si principes illius ordinis pecunias contulissent. Itaque appellatus est a C. Flavio Bruti familiari Atticus, ut ejus rei princeps esse vellet. At ille, qui officia amicis præstanda sine factione existimaret, semperque a talibus se consiliis removisset, respondit, siquid Brutus de suis facultatibus uti voluisset, usurum, quantum eæ paterentur: se neque cum quoquam de ea re collocuturum, neque coiturum. Sic ille consensionis globus hujns unius dissensione disjectus est^m.

In æde Castoris nominum literæ quædam Antonii et Dolabellæ consulum excussæ sunt: quibus utrisque alienationem a patria significatam fuisse dicit Julius Obscquens, in libro de prodigiis.

Consul Antonius collegæ suo Dolabellæ ut juveni ambitioso persuasit, peteret mitti se in Syriam et ad exercitum contra Parthos conscriptum. Perfecitque, ut populi suffragiis Syria illi obveniret provincia, simulque bellum Parthicum legionesque ad id destinatae a Cæsare, una cum his quæ in Macedoniam præcesserant. Atque ipse deinde Macedoniam, exercitu ita denudandam, a senatu obtinuitⁿ.

Antonii potentiam metuens Cicero, statuit primum legatus in Syriam cum Dolabella proficisci^o. Quarto Nonas Aprilis libera legatione concessa; ut, cum vellet, intuire, exire, licet^p. Sed postea ab Hirtio et Pansa, consulibus in sequentem annum designatis, persuasus consilium mutavit: et, Dolabella omissa, æstatem Athenis agere decrevit^q, iter in Græciam suscepturus ante Olympia^r. Hoc vero anno Olympias CLXXXIV. est acta.

Octavius, sexto postquam Apolloniam venerat mense, de Cæsar's avunculi cæde nuntio accepto, ex Epiro in Italiam transunxit: ubi Brundusii ab exercitu obviam pro-

^m Corn. Nepos, in vita Attici.

ⁿ Appian. lib. 3. pag. 530, 531. et 550.

^o Plutarch. in Cicerone.

^p Cic. ad Attic. lib. 15. epist. 11.

^q Plutarch. in Cicerone.

^r Cic. ad Attic. lib. 15. epist. 24. et lib. 16. epist. 7.

gresso tanquam Cæsaris filius exceptus, omni mora præcisa, idque eo magis, quod secum magnam vim pecuniae militumque a Cæsare præmissam habebat, statim nomen Cæsaris assumpsit, hæreditatemque iniit. Atque ita Brundusii sc in Julianam gentem adsciscens, pro Caio Octavio se Caium Julium Cæsarem Octavianum deinceps appellavit^s.

Ad hoc nomen mox, non aliter quam ad verum filium, undique magnus concursus fuit, partim amicorum Cæsaris, partim libertorum et mancipiorum; cum cisque militum etiam, vel qui apparatum et pecunias ferebant in Maccdoniam, vel qui vectigalia pecuniamque aliam ex provinciis exactas portabant Brundusium. Ille tum multitudine ad sc confluentium, tum Cæsarei nominis vulgo gratiosissimi existimatione factus auctior et confidentior, ad urbem iter fecit, cum haudquaquam contcmnendo comitatu, in dies torrentis modo crescent^t.

Decimo quarto Kalendas Maii, Octavius Neapolim venit, ac postridic in Cumano M. Ciceronem invisit^u: de quo ita Cicero ipse, in epistola ad Atticum decimo Kalendas conscripta^x: “ Nobiscum hic perhonorifice et amice Octavius: quem quidem sui Cæsarem salutabant, Philippus non.” Neque enim placebat Atiae matri Philippoque vitrico, adiri nomen invidiosæ fortunæ Cæsar: ut apud Velleium Paterculum legimus^y.

Octavio adventanti Romanam immanis amicorum occurrit frequentia: et, cum intraret urbem, solis orbis super caput ejus, curvatus æqualiter rotundatusque in colorem arcus, veluti coronam tanti mox viri capiti imponeus, conspectus est. Ita Velleius^z. Et Julius Obsequens, de prodigiis: “ Quum hora diei tertia ingenti circumfusa multitudine Romam intraret, sol puri ac sereni coeli orbe modico inclusus, ex-

^s Liv. lib. 117. Julius Obsequens, de prodigiis. Appian. lib. 3. pag. 531, 532. Dio, lib. 45.

^t Appian. lib. 3. pag. 532, 533.

^u Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 10.

^x Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 12.

^y Lib. 2. cap. 60. cum Suetonio in Octavio, cap. 8. et Appiano, lib. 3. pag. 532, 533.

^z Lib. 2. cap. 59.

tremæ lineæ circulo, qualis tendi arcus in nubibus solet, eam circumscripsit." Varii nimirum coloris circulii, qualis esse in iride solet, orbem solis tunc ambiit: ut in Scueca^a, Plinio^b, Suetonio^c, Dion^d, et Orosio^e, videre licet.

Octavius accitos sub noctem amicos jussit universos manc sibi præsto esse in foro cum comitatu idoneo; ubi Caium fratrem Antonii, prætorem urbanum, accedens, ait se adoptionem accipere: qui mos Romanus est, adoptioni authoritatem prætoris interponere. Hoc verbo relato per scribas in acta publica, statim e foro Antonium consulem adiit^f. Eum consul superbe excepit, (necque is erat contemptus, sed metus) vixque admisso in Pompeianos hortos loquendi secum tempus dedit^g.

Circenses neglecti sunt ludi, quos Palilibus, undecimo Kalendas Maii, in Cæsariis honorem celebrari decretum fuerat; quod de Hispanensi ipsius victoria nuntius pridie illius diei Romam allatus fuisse^h. Sed Quinetus et Lamia coronas ibi gesserunt, honoris Cæsaris causaⁱ.

Quum percussores Cæsaris, quibus provinciæ sorte contigerant, in cas amandarentur: (ut in libro quadragesimo quarto habet Dio:) C. Trebonius itineribus deviis in provinciam est profectus^k, Q. Philippo in Asiæ proconsulatu successorus^l. Cum eo proquaestor ordinarius venit Patiscus: extraordinarius vero ad vectigalia in potestatem redigenda et cogendas pecunias a senatu in Asiam missus est P. Lentulus P. Lentuli Spintheris filius^m.

Undecimo Kalendas Junias, Træbonius Athenas venit; atque ibi Ciceronem adolescentem optimis studiis sub Cratippo operam dantem inveniens, utrumque in Asiam provinciam suam invitavit: ut ipse in literis ad patrem septimo

^a Natural. question. lib. 1. cap. 2.

^b Lib. 2. cap. 28.

^c In Octavio, cap. 95.

^d Lib. 45.

^e Lib. 6. cap. 20.

^f Appian. lib. 3. pag. 534.

^g Vellei. Patreul. lib. 2. cap. 60.

^h Dio, lib. 44, et 45.

ⁱ Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 16. et 22.

^k Cic. lib. 14. ad Attic. epist. 10.

^l Lib. 13. ad familiar. epist. 73, et 74. collat. cum epist. 43. et 45.

^m Lib. 12. ad familiar. epist. 14, 15.

Kalendas Junias datis narratⁿ; quibus et Cicero pater in libri decimi quinti ad familiares postrema respondit epistola.

Quarto Nonas Junias, lex lata est quæ earum rerum, quas Cæsar statuisset, decrevisset, egisset, consulibus cognitionem dedit^o.

Antonius, postquam ei acta Cæsaris inspicere exequique quæ is fieri jussisset mandatum fuit, libellis corruptis et pro arbitrio immutatis, quicquid ipsi libitum fuit tanquam ex Cæsaris præscriptis egit: civitatibus dynastisque ea ratione gratificans, et magnam pecuniæ vim sibi congerens. Non enim agros solum et vectigalia, sed libertatem etiam et jus Romanæ civitatis et alias immunitates vendebat ille; idque non tantum singulis, sed provinciis quoque totis et populis universis. Deque his omnibus toto capitolio tabulæ figebantur^p; in quarum una civitates locupletissimæ Cretensium vectigalibus liberabantur; statuebaturque ne post M. Brutum proconsulem, esset Creta provincia^q. Grandi quoque accepta pecunia, fixit Antonius legem quasi a Cæsare latam, qua Siculi facti sunt cives Romani^r.

Rex Dejotarus, simul-atque audivit Cæsaris interitum, res sibi ab illo ablatas suo marte recuperavit. Legati tamen ejus timidi et imperiti, sine reliquorum amicorum regis sententia, syngrapha sestertium centies Fulviæ uxori Antonii data, decretum in capitolio fixum obtinuerunt, quo a Cæsare ipso reddita illi omnia ridicule fingebantur^s.

Quum ludi victoriae Cæsaris decimo tertio Kalendas Sextiles, ut ex vetere calendario liquet^t, edendi essent; non audentibus facere quibus obtigerat id munus, Octavius edidit^u, quum eorum apparandorum curam C. Matio viro doctissimo commisisset: qui minus id probanti Cice-

ⁿ Cic. lib. 12. ad familiar. epist. 16. ^o Id. ad Attic. lib. 16. epist. 18.

^p Cicero, in Philippica 2. et lib. 12. ad familiar. epist. 1. Vellei Patercul. lib. 2. cap. 60. Plutarch. in Antonio. Appian. lib. 3. pag. 529. Dio, lib. 44.

^q Cicero, in Philippica 2. et lib. 12. ad familiar. epist. 1.

^r Cicero, lib. 14. ad Attic. epist. 12.

^s Cicero, lib. 14. ad Attic. epist. 12. et in 2. Philipp.

^t Gruteri inscript. pag. 133.

^u Sueton. in Octav. cap. 10.

roni^w hanc sui facti rationem reddit : “ Ludos^x, quos Cæsaris victoriæ Cæsar adolescens fecit, curavi. At id ad privatum officium, non ad statum reipublicæ pertinebat. Quod tamen munus et hominis amicissimi memoriæ atque honoribus præstare, etiam mortui, debui : et optimæ spei adolescenti, ac dignissimo Cæsari, petenti negare non potui.”

Atque huc Dionis illa in libro quadragesimo quinto sunt referenda : “ ιερομηνίαις τισὶν ἐπινικίοις ἰδίαν ἡμέραν ἐπὶ τῷ ὀνόματι αὐτοῦ ἐβουθύτησαν. Supplicationibus quibusdam ob victorias die peculiari nomini ipsius dicato sacrificatum est.” Cumque prius decretum fuisse, et Appianus in libro bellorum civilium secundo^y, et in libro quadragesimo tertio ipse confirmet Dio; ut publice solemnibus sacris celebrarentur dies quibus victorias adeptus fuerat; in unum hunc diem sacris ipsius ἐπινικίοις dicatum omnium simul victoriarum ab eo reportatarum conjecta videatur fuisse commemoratio. Pharsalicæ enim, reliquarum omnium celeberrimæ, diem in fastis non fuisse peculiariter signatum, Lucani illud in libro septimo indicat :

Tempora signavit leviorum Roma malorum,
Hunc voluit nescire diem.

M. Brutus et C. Cassius Trebonium in Asia, et Tullium Cimbrum in Bithynia clam per literas monuerunt, ut occulte pecunias colligerent, et de exercitu dispicerent^z. Quibus auscultans Cimber, etiam classem comparavit^a. Ebriosus nimirum ille Cimber: quem in seipsum ita jocatum fuisse, in epistola octogesima tertia refert Seneca : “ Ego quemquam feram, qui vinum ferre non possum ?”

Cæsar Octavianus annos undeviginti natus, exercitum privato consilio et privata impensa comparavit: ut ipse in breviario rerum suarum, Ancyrano marmori insculpto,

^w Lib. 11. ad familiar. epist. 27. et lib. 15. ad Attic. epist. 2.

^x In dicti libri 11. epist. 28. ^y Pag. 494.

^z Appian. lib. 3. pag. 529, 530.

^a Cassius, ad Ciceron, lib. 12. ad familiar. epist. 13.

indicat^a; ante diem nonum Kalendas Octobris scilicet, quo annum ætatis vicesimum ille est ingressus. Nam ante Antonii ex urbe discessum, qui sequente Octobri contigit, Ciceronis et aliorum qui Antonium oderant opera senatui commendatus, gratiam popularcm ipse institit colligere, et milites ex coloniis cogere^b; sibique et reipublicæ vires contra Antonium paraturus, deductos in colonias veteranos excitavit^c: de quo Florus: “Octavius Cæsar ætate et injuria favorabilis, et nominis majestate quod sibi induerat, revocatis ad arma veteranis, privatus (quis crederet?) consulem aggreditur.” Ita ille, libri quarti capite quarto; ubi tamen intra decem et octo annos illum fuisse, non recte statuit: ut nec Dio, qui octodecim annorum tum fuisse scribit, quum Cæsaris nomen assumpsit hæreditatemque init^d. Neque etiam satis accurate vel a Seneca^e, “duodevicesimum egressus annum,” vel a Velleio Paterculo “decimum nonum annum ingressus” ille fuisse dicitur: “Caius Cæsar,” inquit hic, “decimum nonum annum ingressus, mira ausus, ac summa consecutus, privato consilio, majorem senatu pro republica animum habuit^f.” Quum enim exercitum comparare cœpit, decimum nonum ætatis annum ille fere exegerat; et ab eo tempore usque ad ejus excessum, anni numerantur septem et quinquaginta; quot et principati ipsius assignat Maximus monachus in computo.

Hic pavefactus Antonius, venit cum eo in colloquium in capitolio; et reconciliati sunt. Ea nocte Antonio per quietem dextera manus fulmine visa est icta: et post paucos dies delatum ad eum est, Cæsarem insidias ipsi parare. Cumque purganti se Cæsari illi non crederet; simultas exarsit de integro inter eos vehemens^g.

Antonius, majoribus hic ratus sibi opus fore copiis, nec ignarus Macedonicas legiones tum virtute præstare, tum numero (erant enim sex) eisque adjunctam magnam manum sagittariorum et armaturæ levis ac velitum, equitatum

^a Inscript. Gruteri, pag. 230.

^b Plutarch. in Antonio.

^c Liv. lib. 117.

^d Lib. 45. pag. 271.

^e Lib. I. de clementia, cap. 9.

^f Lib. 2. cap. 61.

^g Plutarch. in Antonio.

præterea cæterumque apparatus absolutissimum, qui videbatur deberi Dolabellæ propter decretum ei bellum Parthicum, quando Cæsar contra Parthos paraverat; cogitavit eas ad se pertrahere: quia propter propinquitatem statim trajecto mari supero poterant adesse in Italia. Cumque falsus repente sparsus esset rumor, Getas audita morte Cæsaris incursionibus vastare Macedoniam; Antonius a senatu exercitum petiit, quo de hostibus poenas sumeret: dicens Macedonicum illum exercitum a Cæsare contra Getas paratum fuisse priusquam Parthos aggredi statuisset, et pacata esse impræsentiarum omnia circa limitem Parthicum. Tandemque, Dolabellæ unam legiōnem se traditurum pactus, imperator Macedonicarum copiarum electus est^h. Et lege de permutatione provinciarum per vim lata obtinuit; ut Macedoniam, quæ Marco Bruto sorte obtigerat provincia, frater ipsius Caius Antonius sibi vindicaret; Galliam vero Cis-Alpinam, Decimo Bruto assignatam, ipse consul Marcus Antonius, una cum Macedonio illo exercitu qui Apolloniam a Cæsare præmissus fuerat, consequereturⁱ.

Legiones Alexandrinas in armis esse: Bassum e Syria arcessi, Cassium expectari, ferebatur^k.

Instante ludorum tempore, quos editurus erat ædilis Critonius, Cæsar Octavianus patri sellam auream atque coronam parabat: id quod illi ex senatusconsulto in perpetuum ludis omnibus decretum fuerat. Cumque Critonius negaret se passurum honorari Cæsarem in iis ludis quos ipse sumptu suo faceret; Cæsar illum ad Antonium duxit, ut consulem: consul ad senatum super ea re se dixit relaturum. Cæsar indignatus, “Refer,” inquit: “ego interim sellam proponam.” Id Antonius exasperatus prohibuit: nec hoc contentus, prohibuit etiam ludis proxime seutis, quos Cæsar ipse celebrabat in honorem Veneris Genitricis institutos, quando ædes ei in foro et forum ipsum a patre dedicatum est. Quod Antonii factum exceptum est publico odio^l.

^h Appian. lib. 3. pag. 541, 542.

ⁱ Dio, lib. 45, cum Livio, lib. 117. et Appiano, lib. 3. pag. 543, 545, 546.

^k Cicer. ad Attic. lib. 15. epist. 13. ^l Appian. lib. 3. pag. 543, 544.

Ad sextum Kalendas Octobris, in veteris kalendarii fragmento marmoreo^m, habetur annotatum: VENERI. GENETRICI. IN. FORO. CÆSAR. Eo igitur dic Octavianus ludos institutos ob perfectionem fani Veneris, quos vivo adhuc Cæsar quidam sese celebraturos repperant sed tunc negligebant, ipse suis sumptibus, tanquam ad se ratione generis pertinentes, ad captandam populi gratiam fecitⁿ. Quos dum ille cederet; cometam repente emisisse docet Seneca^o, Suetonius^p, et Plinius^q, ubi de eo ipsius Octaviani hæc verba refert: “In ipsis ludorum meorum diebus, sidus crinitum per septem dies, in regione cœli quæ sub septentrionibus est, conspectum. Id orientabatur circa undecimam horam diei, clarumque et omnibus terris conspicuum fuit. Eo sidere significari vulgus eredit didit Cæsaris animam inter deorum immortalium numina receptam: quo nomine id insigne simulachro capitis ejus, quod mox in foro conseravimus, adjectum est.” Quod et in nummis quibusdam conspicitur post excessum ejus signatis, eum inscriptione DIVI JULII: et in illo Virgiliano est significatum^r, “patriumque aperitur vertice sidus.”

3961. Septimo Idus Octobris Antonius Brundusium venit, profectus obviam legionibus Macedonicis quatuor, (e quinque) quas sibi conciliare pecunia cogitabat^s: quaque a senatu populoque Romano adversus Getas ei datas, ipse transvexit in Italiam^t.

Eodem Octavianus et suos cum pecuniis, qui sibi illos milites conducerent, præmisit^u. Ipse vero properavit in Campaniam; veteranos a patre in colonias deductos ad suam militiam revocaturus. Moxque primum ad se pellexit Calatiæ veteranos, dein Casilini, ex utroque latere Capuæ positos: et repræsentatis in singulos quingentis

^m Inscript. Gruter. pag. 135. fin. collat. cum integro altero, pag. 133.

ⁿ Dio, lib. 45.

^o Natural. quæstion. lib. 17. cap. 17.

^p In Julio, cap. 88.

^q Lib. 2. cap. 25.

^r Æneid. 8.

^s Cicero, lib. 12. ad familiar. epist. 23. cum Appian. lib. 3. pag. 552. 554. et Dione, lib. 45. pag. 276. editionis Græco-Latinæ Hanoviensis.

^t Vellei, Patercul. lib. 2. cap. 61. cum Appiano, lib. 3. pag. 543. et 546. et 558. fin.

^u Dio, lib. 45. pag. 276. editionis Græco-Latinæ Hanoviensis.

denariis (quos Appianus et Dio drachmas, Græco more, reddiderunt) contraxit circiter decem millia virorum, neque justa armatura instructorum, neque digestorum in militares ordines; omnes sub uno signo ductans tanquam satellitium^x. Atque his deinceps Evocatorum nomen est inditum: quod impetrata missione militiae, rursus ad eam vocati fuerint^y.

Brundusii interim quatuor Macedonicae legiones incusantes Antonium ob cessationem in persequendis Cæsaris percussoribus, sine acclamationibus deduxerunt eum ad tribunal; quasi rationem audituri ante omnia. Id silentium ille iniquo animo ferens, non continuit se quin eis exprobraret ingratitudinem, non agnoscentibus quanto præstaret in Italiam ire quam in Parthiam, nec ullum signum grati animi edentibus. Præterea querebatur, quod missos ab adolescenti petulante (sic enim appellabat Cæsarem) concordiae turbatores non adducerent ad ipsum: se tamen eos inventurum; exercitum vero ducturum ad decretam sibi provinciam, fortunatam illam Galliam, et præsentium unicuique centum drachmas sive denarios datum. Hæc in promittendo parcitas risu excepta est: quem quum moleste ferret, aucto tumultu deserebatur^z.

Quum Antonius a tribunis seditiones expetisset, ex militari disciplina sorte duxit decimum quemque: nec tamen in hos omnes, sed in partem tantum animadvertisit, putans se eos territorum paulatim^a; atque in hospitis tectis Brundusii in sinu, non modo avarissimæ sed etiam crudelissimæ uxoris, Fulviæ delectos Martiæ legionis centuriones trucidavit^b.

Hoc facinore irritatos milites ubi videre Cæsariani qui ad eos corrumpendos missi fuerant, libellos spargebant per exercitum, pro Antonii sordibus et crudelitate revocantes

^x Cicero, lib. 16. ad Attic. epist. 8. et Philipp. 3. Vellei. Paterc. lib. 2. cap. 61. Appian. lib. 3. pag. 552, 553.

^y Ser. Galba, ad Ciceron. in lib. 10. ad familiar. epist. 30. Dio, lib. 45. pag. 276. et lib. 55. pag. 565.

^z Appian. lib. 3. pag. 554. eum Dione, lib. 45. pag. 276. et Cicerone, lib. 16. ad Attic. epist. 8.

^a Appian. lib. 3. pag. 554, 555.

^b Cicero, Philipp. 3. 5. et 13. Dio, lib. 45. pag. 276.

superioris Cæsaris memoriam, et ad junioris liberalitatem invitantes. Quorum indicibus quum consul magna præmia proposuisset, celatoribus contra interminatus esset pœnam ; nemine prolico, ægre ferebat, quasi exercitus eos tegeret^c.

Quum Cæsar Octavianus ad res gerendas accessisset, plebeinque sibi devincire institisset ; M. Brutus et C. Cassius, simul spe popularis reipublicæ status tenendi abjecta, simul Cæsarem metuentes, ex Italia solverunt ; Athenasque delati, magnifice fuerunt accepti. Ita Dio^d. Eosdem, quum superior esse cœpit Antonius, provinciarum quæ iis datae erant a consulibus desperatis rebus, in exilium profectos fuisse, scribit in Attici vita Cornelius Nepos ; et “nunc metuentes arma Antonii, nunc, ad augendam ejus invidiam, simulantes se metuere ; testatos edictis, libenter se vel in perpetuo exilio dum reipublicæ constaret concordia, nec ullam belli civilis præbituros materiam,” Italia profectos fuisse, narrat Velleius Paterculus^e.

Quum alii ad Octaviani partes, alii ad Antonii discederent, atque exercitus veuales tanquam sub hasta pluris licitanti addicerent se : Brutus Italianam statuit relinquere, ac per Lucaniam pedestri itinere Eleam ad mare venit ; indeque solvens, Athenas profectus est. Ubi Theomnestum Academicum et Cratippum Peripateticum, Mityleneum, audiens, unaque cum his vacans literis, omnino feriari videbatur et otiali : cum in occulto tamen pararet bellum^f. Cassii vero classem paucis post diebus Brutum consequutam fuisse, in Philippica decima indicat Cicero.

Brutus et Cassius Macedoniam atque Syriam, ut sibi priusquam Antonio Dolabellæque assignatas, per vim invadere statuerunt. Quod consilium postquam detectum est, Dolabella properavit in Syriam, obiter invisurus Asiam, ut inde pecunias colligeret. Sic Appianus, de bellis civilibus libro tertio^g. Putabat enim ille (ut et, ante eum, Florus^h,) Bruto Macedoniam et Cassio Syriam a Julio

^c Appian. lib. 3. pag. 555.

^d Lib. 47. pag. 338, 339.

^e Lib. 2. cap. 62.

^f Plutarch. in M. Bruto.

^g Pag. 541.

^h Lib. 4. cap. 7.

Cæsare, antequam ab his ipsis occideretur, decretas fuisse; earumque a consulibus postea ipsis ademptarum loco, minores alias concessas esse provincias, Cyrenem et Cretam insulam, vel, ut alii produnt, has ambas Cassio, Bruto vero Bithyniam: atque his contemptis, illos exercitum ac pecunias collegisse, animo invadendi Syriam et Macedoniamⁱ.

Verum a Julio Cæsare Syriam Cornificio fuisse destinata, ex Cicerone: et quarto post cædem illius die Bruto Cretam, Cassio Africam a senatu fuisse decretata, ex Plutarcho supra audivimus. Indeque in Philippica undecima de Bruto, Cicero: “Neque enim est in provinciam suam Cretam profectus: in Macedoniam alienam advolavit;” et de Cassio: “Naturæ legi paruit, cum est in Syriam profectus: alienam provinciam, si homines legibus scriptis utercentur; his vero oppressis, suam, lege naturæ.” Utrumque etiam provincias sine ullo senatusconsulto aut authoritate publica occupavisse, confirmat Velleius Paterculus^k: et de utroque, apud Athenienses diversantes, ita scribit Dio^l: “Quum audirent Cæsarem augeri, Creta ac Bithynia (eo enim missi erant) neglecta, quod eas sibi provincias non magnopere profuturas judicarent, ad occupandas Syriam ac Macedoniam animum adjecerunt; nihil quidem ad eos pertinentes, sed quod eo tempore pecunia copiisque florebant.”

Dolabella, itinere per Achiam, Macedoniam et Thraciam facto, tardius in Asiam venit. In Achaia vero milites atque equites habens, Veteri Antistio occurrit; qui, dimisso exercitu (quo adversus Cæciliū Bassum nuper usus fuerat) ex Syria erat reversus; ubi quodvis adire periculum ille maluit, quam videri aut coactus esse pecuniā aut Dolabellæ dare, aut libenter dedisse^m.

Kalendis Novembribus literæ Ciceroni ab Octaviano sunt redditæ: quibus consultabat, utrum Romam cum quatuor millibus veteranorum proficisci retur, an Capuam

ⁱ Appian. lib. 3. pag. 527. 530, 531. 533, 536. 550. et lib. 4. pag. 622.

^k Lib. 2. cap. 62.

Lib. 47. pag. 339.

^m Dio, lib. 47. pag. 341. et Brutus

lib. Ciceronis ad Brut. epist. II.

teneret et Antonium venientem excluderet: an iret ad tres legiones Macedonicas, quæ iter secundum mare superum faciebant, quas congiarium ab Antonio accipere nolentes suas sperabat futuras^m. Centurias Capuæ dinumeravit Octaviusⁿ. Iter faciens in Samnium, venit Cales: mansit Theani. Municipiorum mirifica erat ἀπάντησις, et cohortatio. Rönam venit cum manu magna^o.

Ibi ad plebem, sibi in hoc a Canutio, tribuno plebis, paratam, progressus, memoriam patris sui multis apud eos verbis renovavit, et res ab eo egregie gestas recensuit: de se quoque multa modeste dixit, Antonium accusavit, milites qui se essent secuti laudavit; quod ad auxilium urbi ferendum adessent, seque ad id delegissent, ac per se universis hæc significanterent. Laudatus hinc, partim propter alium apparatum, partim etiam propter militem illum numerosum quem secum habebat, in Hetruriam profectus est, militum ibi quoque cogendorum causa^p.

Hoc tempore M. Cicero Marco filio, Athenis annum jam audienti Cratippum, (non nunc primum eo missum, ut Dio^q innuit) tres illos egregios de Officiis libros dicavit^r. Extantque filii ad Tironem scriptæ literæ^s: in quibus, de convictoribus suis agens; Bruto, inquit, “ ego locum in proximo conduxi, et, ut possum, ex meis angustiis illius sustento tenuitatem. Præterea declamitare Græce apud Cassium institui: Latine autem apud Brutum exerceri volo. Utor familiaribus, et convictoribus, quos secum Mitylenis Cratippus adduxit, hominibus et doctis et illi probatissimis.”

Ad hanc tenuitatem redactus Brutus, præter Ciceronem, cæteros quoque Romanos adolescentes, qui Athenis operam dabant literis, sibi adjunxit. Herostratum in Macedoniam, ad conciliandos eos qui præerant exercitibus, misit. Cumque accepisset navigia Romana argento onusta dirigere Athenas cursum ex Asia, et prætorem iis

^m Cie. lib. 16. ad Attic. epist. 8.

ⁿ Ibid. epist. 9.

^o Cie. ad Attic. lib. 16. epist. 11.

^p Dio, lib. 45. pag. 276.

^q Lib. 45. pag. 277.

^r Lib. 16. ad Attic. epist. 11.

^s Lib. 16. ad familiar. epist. 21.

navibus advehi probum virum et sibi familiarem, occurrit ei circa Caryston, et ad tradenda sibi induxit navigia^s.

Huic Brutus, Sami natalem suum celebrans, splendidius epulum paravit. Ibi, postquam ad compotationes venum est, cœperunt pro Bruti victoria et populi Romani libertate facere libamina. Tum Brutus, grandiore accepto poculo, hunc versum sine ulla evidente causa voce alta pronuntiavit:

'Αλλά με μοῖρ' ὀλοὴ, καὶ Λητοῦς ἔκτανεν νιός'

Sed me sors misera et Latonæ perdidit infans.

Quæ exclamatio pro cladis omine est habita: quum ad novissimum in Philippis pugnam processurus, signum militibus daret ille Apollinem^t.

Inde πεντήκοντα μυριάδας Antistius, ex illa pecunia quam portabat in Italiam, impertiit: ut eo in loco Plutarchus scribit. Vicies sestertium Latinus interpres reddidit: quantam ei summam Veterem Antistium "ultra et pollicitum esse et dedisse ex sua pecunia," agnoscit ipse Brutus, in epistola qua hunc Romam jam ad petitionem præturæ profecturum Ciceroni commendat^u. Pompeium Atticum quoque abjecto Bruto Italiaque cedcenti sestertium centum millia munere misisse, eidemque Epiro absensem trecenta jussisse dari; apud Cornclium Nepotem, in vita Attici, legimus.

In Piræo dcinde Cassins et Brutus distracti, alter in Syriam, alter in Macedoniam perrexit^x. Cassius, ut prohiberet Syria Dolabellam^y, Brutus, ut Græciau Macedoniamque sibi adjungeret^z. Et sine authoritate publica provincias exercitusque occupantes, et, ubicumque ipsi essent, prætexentes esse rempublicam; pecunias, quæ ex transmarinis partibus Romam a quæstoribus deportabantur, a volentibus acceperunt^a.

Cassius in Asiam, anticipato Dolabella, ad Trebonium

^s Plutarch. in M. Bruto.

^t Plutarch. in M. Bruto; cum Appiano, lib. 4. pag. 668.

^u Cic. lib. ad Brut. epist. 11.

^x Plutarch.

^y Cicero, Philippic. 11.

^z Dio, lib. 47. pag. 339.

^a Vellei. Patrcul. lib. 2. cap. 62.

proconsulem trajecit: acceptaque ab eo pecunia, permul-
tos sibi equites ex iis qui a Dolabella in Syriam præmissi
fuerant, (quos Cassio se primum tradidisse jactat P. Len-
tulus Asiæ quæstor extraordinarius, in literis ad Cicero-
nem^b;) multosque item alios Asianos et Cilices adjunxit.
Tum Tarcondimotum ac Tarsenses ad societatem secum
ineundam compulit, et hos quidem invitos; nam adeo
Cæsari priori ac ejus gratia etiam posteriori favebant, ut
urbem suam pro Tarso Jnliopolin vocaverint^c.

Brutus quoque, postquam ab Apuleio copias quantas
tum ille habebat accepit, et in numerato circiter sedecim
talentum millia, quæ ex tributis ac vectigalibus Asiæ col-
lecta acceperat a Trebonio, venit in Bœotiam^d. Deinde
milites collegit: partim ex Pompeianis, quos a Pharsalica
pugna per Thessaliam vagantes tunc reperit; partim ex
iis qui cum Dolabella ex Italia profecti, ob morbum re-
licti vel ab ordinibus dilapsi fuerant. Equites insuper
quingentos Cinnae, quos in Asiam ducebat ad Dolabel-
lam, ademit^e. Quo spectat illud de Bruto Ciceronis, in
Philippica undecima: “Legiones conscripsit novas, ex-
cepit veteres: equitatum ad se abduxit Dolbellæ, atque
cum nondum parricidio (Trebonii) oblitum, hostem sua
sententia judicavit; nam ni ita esset, quo jure equitatum a
consule abduceret?”